Los Consellers et pròmens de Barchinona, qui per part de la ciutat vos tra-
meten aquelles saluts que vós lus firmerets.

17

1393 juliol 18. València

AHMV, *Notals de Ber-
tomeu de Vilalba*, ll-10,
f. 122r-v

*Els jurats de València deleguen i comissionen al barceloní Pere Dalmau totes
les gestions i actuacions que siguin necessàries en el litigi obert contra Nicolau
Eimeric per part de les ciutats de Barcelona i de València, encomanat pel papa
a la decisió del bisbe de Barcelona.*

Die veneris xviii julii 1393

Johannes de Villarasa, Johannes de Naterano, domicelli, Sanctius Petri, de-
cretorum doctor, Leonardus Marrades, Vincentius Saranyoni et Jacobus Anglès,
cives et iurati hoc anno civitatis Valentie, ac Johannes de Vera, notarius, sindi-
citus et procurator universitatis dicte civitatis ab honorabili Concilio ipsius legi-
time constitutus et potestatem habens plenariam subscripta faciendi et exercen-
di et ad ea ad unum et plures procuratores et sindicos substituendi, ut constat
de his atque fidem facit subscriptus notarius cum publico instrumento per eun-
dem subscriptum notarium confecto et clauso xxvii die januarii anno a nativitate
Domini m ccc lxxxv. Scientes et confitentes pro parte civitatis Barchinone ac
huius civitatis Valentie fuisse dudum impetratum a domino nostro Summo Pon-
tifice quoddam rescriptum continens commissionem per ipsum dominum nostrum
factam reverendo in Christo patri domino Raymundo, miseratione divina Barchi-
nonensi episcopo, super cognitione ac decisione litium sive causarum existentium
aut existere spectantium inter civitates prefatas coniunctim et divisim ex parte
una, et fratrem Nicholaum Eymericu, alias cognominatum Marrell, ordinis predi-
catorum, in sacra pagina professorem, ex parte alia, diversis rationibus cum spe-
ciali et expressa potestate inquirendi et procedendi contra dictum fratrem Nicho-
laum et illum suspendendi ab officio quod se habere pretendebat super inqui-
sitionem pravitatis heretice, ac alia faciendi et exsequendi que et prout in res-
cripto huiusmodi exprimuntur.

Cum autem cupiamus et velimus in causa et causis huiusmodi procedi et ad
earum processum vel prosecutionem non possimus aliis occupati negotiis perso-
naliter interesse, propterea de legalitate, industria et sollertia vestri, discreti Petri
Dalmacii, notarii, civis Barchinonensis, plenarie confidentes, ratificando et con-
firmando quicquid per vos in causis vel litibus ipsis nostro nomine aut dicte
civitatis Valentie fuit gestum, cum hoc publico instrumento sine aliorum consti-
tutorum et substitutorum revocatione vos, dictum Petrum, licet absentem ut
presentem, constituimus et substituimus procuratorem et sindicu nostrum et
universitatis dicte civitatis Valentie certum et speciale ac in subscriptis gene-

alem, ad ducendum et prosequendum nomine nostro et ipsius universitatis, sinal cum procuratore ac sindico universitatis dicte civitatis Barchinone, causam et causas sive lites prefatas et ex eis incidentes, emergentes ac dependentes seu eis connexas vel tangentes easdem coram prefato domino episcopo et commissario papali et coram aliis iudicibus quibuscumque, et ad agendum, petendum, manutendum et defendendum ius nostrum et dicte civitatis Valentie ac singularium ipsius in causis sive litibus memoratis, dantes et concedentes vobis potestatem plenariam in vel super his aut ratione ipsorum litigandi, tam agendo quam defendendo, libellum et libellos, clamos (*sic*) et querimonias tam civiles quam criminales offerendi et oblatos ex adverso recipiendi, ponendi, opponendi, excipiendi, replicandi, triplicandi, respondendi, lites contestandi, de calumpnia et veritate dicenda in animas nostras et nostrorum principalium iurandi et alias prestandi cuiusvis alterius generis iuramentum, probationes tam testium quam instrumentorum et alias offerendi et dandi, iuramentisque ac probationibus adverse partis obiciendi, contradicendi et reprobandi, suspectos iudices et loca dandi et de iudicibus et locis conveniendi, beneficium restitutionis in integrum et quecumque alia beneficia universitati dicte civitatis Valentie seu nobis pro ea vel eius singularibus competentia et competitura petendi et obtainendi et iudicis officium implorandi de iure nostro et proxime dicte universitatis et eius singularium allegandi, docendi, requirendi et protestandi semel et pluries et ex adverso requisitis et protestatis respondendi, replicandi et triplicandi et instrumentum ac instrumenta publica fieri petendi et recipiendi; et demum in causis concludendi, sententias et pronuntiationes tam interlocutorias quam difinitivas audiendi, appellandi, apellationes prosequendi et executiones postulandi, procuratores et sindicos unum et plures tam ante quam post litis contestationem substituendi et destituendi ac negotium seu causam in vos resumendi, quotiens et prout videbitis opportunum. Et alia demum in et super his aut ratione ipsorum faciendi, expediendi et libere exercendi que in causis clausis vel litibus huiusmodi requirantur ad vestram discretionem et voluntatem et que universitas proxime dicta vel nos pro ipsa vel pro eius singularibus facere posset vel possemus, si adessemus. Etiam si sint talia que mandatum requirant specialem sive sint paria vel maiora premissis. Et ad relevandum vos et substituendos vestros ab omni honore satisfactionis, promittimus notario subscripto ut publice persone hec a nobis pro vobis et pro illis omnibus quorum interest vel intererit legitime stipulantis et recipientis iudicio sisti et iudicatum solvi cum omnibus suis clausulis ac nos et dictam universitatem habere ratum et gratum semper quicquid per vos et vestros substituendos in et super hiis fuerit actum et procuratum, nulloque tempore revocare sub bonorum et iurium eiusdem universitatis dicte civitatis Valentie ac eius singularium omnium hypotheca. Quod est actum Valentie.

Testes, honorabiles Dominicus Maschoni, legum doctor, Nicholaus de Valladaura et Johannes de Rojals, cives Valentie.

1394 març 23. València

ACA, Canc., reg. 1883,
ff. 73v-74r

Joan I, assabentat que Nicolau Eimeric no compleix l'exili que li ha estat imposat, dóna llicència a tots els seus súbdits perquè persegueixin l'inquisidor com a enemic públic i mana a tots els seus oficials que hi cooperin, sempre que en siguin requerits.

Nos Johannes, etc. Dum consideramus animo displicenti quod nos, ob graves et detestabiles culpas quas multiplicita diversisque modis ille diabolicus et depravatus homo frater Nicholaus Eymerici, de ordine predicatorum, colore officii inquisitionis pravitatis heretice contra nostram regiam maiestatem et nostros utique subditos multum scandalose commiserat, eidem, suis demeritis exhibgentibus, dudum cum littera nostra data Valentie, sub nostro sigillo secreto, VIII die aprilis anni proxime lapsi, precipiendo sub finali incursu ire nostre districte mandavimus ut infra certos dies tanquam nobis et gentibus nostris publicus inimicus et ut venenum pestiferum exiret a regnis et terris nostris, ut hec et alia in ipsa et aliis litteris nostris patefiunt, notorie expediens reputamus provisionem addere provisioni, maxime cum sciamus e certo quod idem frater Nicholaus maxima ductus fatuitate, sue salutis immemor, quamquam predicta litera seu provisio ad ipsum pervenerit, adhuc residet latitando; moti itaque ex premissis et aliis que nostrum animum ad hoc iuste et rationabiliter induxerunt, tenore presentis omnibus et singulis nostre dictionis submissis cuiusvis status, dignitatis seu conditionis existant, sive sint universitates, collegia aut singulares persone, damus et concedimus licentiam et plenariam facultatem quod ubicunque locorum, tam judicialiter quam aliter, ipsum fratrem Nicholaum, nostrum et eorum, ut dictum est, publicum inimicum, persecuantur et insequantur odio capitali, illis viis, modis et formis quibus eis expedientius videatur. Et pro hiis effectui reducendis possint et valeant semel et pluries congregare sindicum aut sindicos, procuratorem aut procuratores eligere, constituere et ordinare cum illa potestate quam eis conferre libuerit ad predicta, ipsosque destituere seu revocare et alios noviter ordinare, toties quoties eis fuerit benevism; possint nec minus tallia et tallias inter se facere, indicere et ordinare, ipsasque colligere et levare ac eas colligi et levari facere, et tecam seu tecas aut bursas facere et specialiter deputare ubi peccunia ex iamdictis proventura reponi valeat, prout decet, ipsamque peccuniam expendere et distribuere in persecutione dicti hominis scelerati. Et generaliter omnia alia et singula facere valeant et liberaliter exercere per se aut eorum sindicos et procuratores, qui ad persecutionem et finalem extermi nium dicti nostri et eorum publici inimici eis videantur quomodolibet expeditre. Nos enim laudantes et approbantes nunc pro tunc quicquid per dictos nostros subditos in predictis et circa ea actum fuerit, persecutum seu enantatum, mandamus universis et singulis officialibus nostris et personis quibusvis intra nostrum dominium constitutis, sub nostre ire et indignationis incursu, quod

hanc nostram provisionem tenentes firmiter et inviolabiliter observantes, in predictis assistant et consilium opere et operam dent, quotiens locus affuerit, et inde fuerint requisiti. In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus, nostro sigillo secreto munitam. Datum Valentie, XXIII die Martii, anno a nativitate Domini M CCC XC quarto. Rex Johannes.

Dominus Rex mandavit.
Petrus de Beviure.

19

1396 gener 16. Perpinyà

ACA, Canc., reg. 1889,
ff. 133v-134r

Joan I demana a Benet XIII que intervingui perquè cessin les dilacions per a la resolució de la causa que Pere Çaplana ha dut a la Cúria contra l'actuació de Nicolau Eimeric, el qual gaudeix de favors desordenats a Avinyó.

Petri Ça Plana

Sanctissime Pater. Quorumdam amicorum dilecti nostri Petri Ça Plana rectoris de Cilla, Valentine diocesis, querala percepto quod causa que inter dictum Petrum, ex parte una, et religiosum fratrem Nicholaum Eymerici, ordinis predicatorum, parte ex altera, super nonnullis fidem catholicam tangentibus in curia sanctitatis vestre ducitur, fuit, propter inordinatos favores quos idem frater Nicolaus reperit in dicta curia, longis dilationibus prorrogata, sanctitati vestre humiliter supplicamus quatenus, sublati dictis favoribus, causam eandem mandare et facere dignemimi celeriter, ut requiri iustitia, terminari sacri palatii apostolici terminis breviatis. Et quamquam in hiis, in quibus iustitiam petimus, exaudiri credamus, ea ad gratiam reputabimus singularem. Vestram personam almificam conservare dignetur altissimus felicibus incrementis. Datum in villa Perpinianii, sub nostro sigillo secreto, XVI die Januarii, anno a nativitate Domini M CCC XCVI. Rex Johannes.

Dominus Rex mandavit mihi Petro de Ponte.
Probata.

20

1396 gener 16. Perpinyà

ACA, Canc., reg. 1889,
f. 134r

La mateixa petició és adreçada pel rei al cardenal de la Cúria avinyonesa que tenia encomanada la resolució de la causa.

Petri Ça Plana

Reverende pater et amice carissime. Quorumdam amicorum dilecti nostri Petri Ça Plana, rectoris de Cilla, Valentine diocesis, querela, percepimus quod causa que inter dictum Petrum, ex parte una, et religiosum fratrem Nicholaum Eymerici, ordinis predicatorum, parte ex altera, in romana curia super nonnullis fidem catholicam tangentibus ducitur coram vobis multis fuerit, propter favores, quos idem frater Nicholaus in dicta repperit curia, dilationibus prorrogata. Quare paternitatem vestram affectuose rogamus quatenus causam predictam, prout per iustitiam fuerit faciendum, placeat nostri intuitu, sublatis quibusvis inordinatis favoribus, celerius terminare. Datum in villa Perpiniani, sub nostro sigillo secreto, xvi die Januarii, anno a nativitate Domini m ccc xcvi. Rex Johannes.